无锡市卫生局文件

锡卫医〔2008〕54号

关于印发《无锡市医师定期考核管理办法

实施细则（试行）》的通知

各市（县）、区卫生局，新区社会事业局，市医院管理中心，各有关单位：

根据卫生部《医师定期考核管理办法》和江苏省卫生厅工作要求，我局制订了《无锡市医师定期考核管理办法实施细则（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：

1．无锡市医师定期考核管理办法实施细则（试行）

2．全市具有医师定期考核资质机构名单

3．江苏省卫生厅办公室确认的医师定期考核机构

4．无锡市医师提前考核申请表

5．无锡市医师定期考核表

6．无锡市执业（助理）医师业务水平定期考核内容

7．无锡市执业（助理）医师工作成绩定期考核内容

8．无锡市医师考核结果复核申请表

二○○八年九月十六日

抄送：省卫生厅，市政府办公室。

无锡市医师定期考核管理办法实施细则

（试行）

第一条  为全面加强我市各级各类医疗、预防、保健机构执业（助理）医师的执业管理，提高职业素质，保证医疗质量和医疗安全，依据《中华人民共和国执业医师法》、卫生部《医师定期考核管理办法》和《省卫生厅关于转发〈医师定期考核管理办法〉的通知》（苏卫医〔2007〕32号）有关规定，结合我市实际，特制定本实施细则。

第二条  组织管理和考核机构

（1） 组织结构：各级卫生行政部门主管执业（助理）医

师的定期考核工作，实行分级管理和目标管理，分别成立市、市（县）区两级医师定期考核工作领导小组，负责对考核机构的指导和监督，定期或不定期对各考核机构的考核结果进行抽查。市考核工作领导小组下设考核工作办公室（以下简称市考核办），设于各级医政部门，具体负责医师定期考核管理工作。

市卫生局成立医师定期考核工作领导小组，组长由局长担任，副组长由市卫生局分管副局长和市医院管理中心副主任担任，成员由局医政科教处、组织人事处、纪检、疾控处、中医处、基妇处，以及市医院管理中心医疗发展部等处室负责人组成（附件1），主要承担考核机构和委托考核机构的申报、审核、上报备案及公示，考核时间和考核机构公告、考核表格制定、考核、管理工作完成情况的督查职责。

（二）考核机构：本着谁注册谁考核的原则，市卫生局定期考核工作领导小组委托以下单位为考核机构：

1．100张床位以上的医疗机构；医师人数在50人以上的预防、保健机构，主要负责并组织本机构卫生技术人员的定期考核工作（机构名单见附件2、3）。

2. 市卫生局委托无锡市医师协会具体负责无考核资质机构的市注册医师、外来医师和变更执业地点等提前考核的医师考核工作，委托无锡市中医医院具体负责无考核资质机构的中医医师的考核、全市考核不合格的中医师的培训和再次考核工作，委托无锡市人民医院负责全市临床及口腔类考核不合格医师的培训和再次考核工作，委托无锡市疾病预防控制中心负责全市无考核资质机构的预防保健医师的考核、全市考核不合格预防保健医师的培训和再次考核工作。

3. 各市（县）区卫生局可以参照上述做法，委托相应具有考核资质的考核机构具体负责本辖区内的医师考核工作，其委托的考核机构必须报市卫生局考核办备案。

（三）考核机构职责：各考核机构和受委托考核机构按照市考核办要求制定工作程序和管理要求，承担和组织实施医疗、预防、保健机构卫生专业技术人员的定期考核评定工作，主要承担业务水平考核试题的命题组卷、考生报名审核及考试；负责考核工作程序的安排和考核人数的汇总统计、分发考核成绩并受理成绩查询；负责对考核基本情况和考核结果的汇总分析、建立各自的定期考核档案信息库并及时向市卫生局报告备案，并成立由具有中级以上专业技术职务的医学专业技术人员和有关医疗卫生管理人员组成的考核委员会，负责拟定本考核机构工作管理制度，检查和指导定期考核工作，保证考核工作规范进行。各医疗、预防、保健机构成立定期考核工作小组，负责本机构医师的工作成绩和职业道德考核，并建立个人执业考核信息档案管理制度，配合卫生行政部门和各考核机构做好执业人员的动态监控和考核管理。
第三条  考核对象和考核方式
（一）考核对象

考核对象为市级及以下各级各类医疗、预防、保健机构，包含乡镇卫生院、工矿企业和民营、个体医疗机构中依法取得执业（助理）医师资格人员。从2008年开始，凡2006年底前取得执业资格并注册的医师均要参加本年度定期考核，以后工作累计2年为一个考核周期。在考核周期内，拟变更执业地点、外地来锡工作的医师或者有执业医师法第三十七条所列情形之一但未被吊销执业证书的医师，应当提前进行考核。提前考核人员应填写《无锡市医师提前考核申请表》（附件4），并按要求时间进行考试。
（二）考核方式

考核工作按照客观、公正和注重实绩的原则，采取平时考核与定期考核相结合、定性考核与定量考核相结合的方法，按照岗位职责对执业（助理）医师进行德能勤绩全面综合考核，考核内容包括业务水平测评、工作成绩和职业道德评定三个方面。

工作成绩和职业道德的考核方式为：个人总结、述职和单位评定。其考核工作由所在的医疗、预防、保健机构负责，市考核工作办公室复核。
业务水平的考核方式为适时考核和周期考核相结合。

1．适时考核。由执业机构组织实施对本单位执业（助理）医师进行巡查和抽查。主要内容是抽查被考核人的医学文书，包括对病历和处方的书写质量进行评价，对执业（助理）医师基本操作等进行考核。公共执业（助理）医师还应考核专项业务工作能力和技能。适时考核每周期内须进行2次以上，并将结果记入《无锡市医师定期考核表》（附件5）。

2．周期考核。由考核机构和受委托机构统一组织实施，每2年一次。
第四条 考核内容和考核结果判定

（一）考核内容
1. 业务水平：主要考核其对医疗卫生管理法律、行政法规、
部门规章、诊疗常规和规范的应知度，以及掌握本专业的基本理论、基础知识、基本技能和学习应用新理论、新知识、新技术和新方法的能力。具体内容见《无锡市执业（助理）医师业务水平定期考核内容》（附件6）。

2.工作成绩：主要包括德、能、勤、绩、廉五个方面，主要考核其履行职责和遵守制度，工作态度、完成工作任务的数量、质量、效率的情况；服从卫生行政部门的调遣和本机构的安排，做到优质保量、按时完成任务，无旷工和超规定休假的情况。具体内容依据卫生部及人事部门规定的考核内容实施（附件7）。
3．职业道德：主要考核其政治态度、思想品质、职业道德、法制观念、廉洁自律的情况，是否遵守医德规范， 依法执业、作风正派、尊重病人的人格、权利与隐私；有无以职谋私和不良行为记录及医疗纠纷档案记录（合理检查、合理治疗、合理用药分别纳入执业（助理）医师职业道德考核内容）。考核结果应同时报市卫生局纪委监察室。
（二）考核结果
考核结果是执业（助理）医师的工作成绩、职业道德和业务水平三个方面综合考核的总体评价。考核结果分为合格与不合格。

1．合格：业务水平、工作成绩和职业道德三项考核均达到合格要求的为定期考核合格。

2．不合格：业务水平、工作成绩和职业道德三项考核中任何一项不合格，均为定期考核不合格。

（三）考核结果判定标准

1．合格判定标准：业务水平考核内容、工作成绩考核方式和标准由市卫生局考核办制定；职业道德判定标准按照市人事局、市卫生局有关规定执行。
2．不合格判定标准：在考核周期内有下列情形之一的，判定为考核不合格。
（1）工作成绩连续两年年度考核为基本合格的人员；

（2）违反《中华人民共和国执业医师法》第三十七条第（一）至第（十二）项规定的；
（3）违反卫生部《医师定期考核管理办法》第五章第二十七条第（一）至第（十四）项规定的；

（4）违反相关行业、专业、法律、法规和管理规定。
第五条 考核程序与考核组织

（一）考核程序
考核程序分为一般考核程序和简易考核程序两种。

1．一般程序

一般程序的考核内容为业务水平、工作成绩和职业道德三项内容。符合下列条件的人员执行一般程序：

5年以下执业经历的人员；

具有5年以上（含年满五年）执业经历，但在考核周期内无良好行为记录的人员（不良行为记录包括因违反医疗卫生管理法规和诊疗规范受到县级以上卫生行政部门的行政处罚、处分，以及发生负有完全或主要责任的医疗事故等）。
2．简易程序

简易程序的考核内容为工作成绩和职业道德两项内容。符合下列条件的人员执行简易程序：

具有5年以上（含年满5年）执业经历，在考核周期内有良好行为记录的人员（市或市级以上劳动模范、市或市级以上先进工作者、省或省级以上先进个人、无锡市名医和杏林奖获得者、支边支疆三个月以上人员、见义勇为受表彰人员、局级或以上相关业务竞赛前三名、参加突发公共卫生事件救治工作、作出重大突出贡献受表彰者、获得市级或以上科技成果进步奖二等奖第一位人员等）；
　　具有12年以上（含年满12年）执业经历，在考核周期内无不良行为记录的人员；
在考核周期内通过国家专业资格类考试或晋升上一级专业技术职务考试的人员；
通过市级以上住院医师规范化培训的人员。

（二）考核组织工作

1．市考核办于定期考核前60日公告考核时间和委托的考核机构。被考核人员在规定时间内到指定的考核机构报名并参加考核。

2．各级各类医疗、预防、保健机构负责对本机构执业的医师的工作成绩、职业道德进行评定，并与其年度考核和继续医学教育完成情况相衔接。在工作成绩、职业道德评定合格的基础上，填写《无锡市医师定期考核表》，并由法人或负责人签署评定意见后，于业务水平测评前30日将《无锡市医师定期考核表》和考核人员名册报市（县）区考核办后统一报送市考核办。由市考核办组织各考核机构对报送的评定意见进行复核。
3．各考核机构复核无误后，在《无锡市医师定期考核表》上签署同意意见，并负责及时安排业务水平的测评。

4．将业务水平测评结果与医疗、预防、保健机构的工作成绩和职业道德评定情况相结合，综合后做出考核“合格”或“不合格”的结论，其中“不合格”要注明原因，并在《无锡市医师定期考核表》上签署意见（盖章）后汇总名册报市考核办（执行简易考核程序的人员考核结果一并上报）。

5．市考核办于定期考核工作结束后30个工作日内将考核结果以电子文档报市考核工作领导小组备案，同时将考核结果书面通知被考核人员的执业机构，由执业机构负责通知本人。

6．各考核机构将考核结果记入《医师执业证书》“执业记录”栏，并录入执业注册信息库；市卫生局将在无锡卫生信息网上及时公布考核信息。

各区（市）县卫生局考核工作领导小组办公室按照上述工作程序开展工作，并在规定时间内统一向市考核办报送相关材料和电子文档。
第六条 考核结果处理

对考核不合格的执业（助理）医师，采取如下处理措施：

（一）主管部门责令其暂停执业活动3个月至6个月；

（二）到指定的培训机构接受专业培训和参加继续医学教育学习；

（三）暂停执业活动期满或经培训和继续医学教育后，由卫生行政部门指定考核机构对其不合格项目再次予以考核，合格者允许其继续执业；
（四）对再次考核不合格的，由主管卫生行政部门注销注册，收回其执业证书（职称证书）和给予公示。

（五）被考核人员对考核结果有异议的，可在收到考核结果之日起30个工作日内向考核机构提出复核申请（附件8）。考核机构在接到复核申请之日起30个工作日内对考核结果进行复核，并将复核意见书面通知申请人。

第七条 相关费用

不合格医师进入指定的培训机构培训及考核应参照有关进修收费等规定缴纳费用。

附件1：

无锡市医师定期考核工作领导小组名单

组  长：曹锡荣

副组长：方佩英  杭兰生  史金兰  顾兴华

成  员：胡建伟  周佩群  殷崎涛  陆  兵   朱赛金  张征宇

下设办公室：

主  任：方佩英

副主任：胡建伟

成  员：吕卓鸿  周佩群  殷崎涛  陆  兵  朱赛金  张征宇  陈剑

附件2：

全市具有医师定期考核资质机构名单

	序

号
	机构名称
	法定

代表人

	1
	江阴市人民医院
	杨惠光

	2
	江阴市中医院
	龚  伟

	3
	江阴市第三人民医院
	史  萍

	4
	江阴市周庄卫生院
	王晓平

	5
	江阴市疾病预防控制中心
	陈献文

	6
	江阴市青阳卫生院
	严海东

	7
	江阴市远望医院
	尹耀兴

	8
	宜兴市人民医院
	谈永飞

	9
	宜兴市中医院
	毛端良

	10
	宜兴市第二人民医院
	沈亦昌

	11
	武警8690部队医院
	於孝奎

	12
	宜兴市张渚人民医院
	王盖强

	13
	宜兴市疾病预防控制中心
	褚东平

	14
	宜兴市官林医院
	毛端良

	15
	宜兴市和桥医院
	苏建明

	16
	宜兴市肿瘤医院
	王  欣

	17
	宜兴市十里牌医院
	许  斌

	18
	锡山人民医院
	许长征

	19
	锡山区锡北人民医院
	缪亚萍

	20
	锡山区安镇人民医院
	蔡向东

	21
	锡山区鹅湖人民医院
	王建国

	22
	惠山区人民医院
	刘祥法

	23
	惠山区疾病预防控制中心
	钱少锋

	24
	无锡亿仁肿瘤医院
	杨乃明

	25
	滨湖区中医院
	闫家杰

	26
	无锡市手外科医院（无锡骨科医院）
	刘国明

	27
	无锡市老年病医院
	周旭位

	28
	无锡市康复医院（北塘区人民医院）
	党英杰

	29
	无锡市北塘区黄巷街道第一社区卫生服务中心
	金永胜

	30
	无锡市北塘区山北街道社区卫生服务中心
	邹玉芳

	31
	无锡市虹桥医院
	林育宏

	32
	无锡仁德（康复）医院
	杨  泽

	33
	无锡市人民医院（儿童医院）
	吉建伟

	34
	无锡市第二人民医院
	易利华

	35
	无锡市第四人民医院
	程之红

	36
	无锡市中医院
	王彬夫

	37
	无锡市妇幼保健院
	薛文群

	38
	无锡市精神卫生中心
	袁国桢

	39
	无锡市传染病医院
	蒋祥虎

	40
	无锡太湖医院
	王  标

	41
	江苏省荣军医院
	田学军

	42
	江苏省江原医院
	罗世能

	43
	江苏省无锡工人太湖疗养院
	张黎华

	44
	宜兴市医学会
	沈亦昌

	45
	无锡市医师协会
	周小金

	46
	无锡市中西医结合医院
	黄继人

	47
	无锡市第六人民医院
	张小红

	48
	新区医疗机构管理学会
	龚伯云

	49
	滨湖人民医院
	芮永军

	50
	无锡市医院管理学会
	张淳海

	51
	江苏省电力职工疗养院
	周季平

	52
	无锡市职业病防治医院
	任  伟

	53
	新区凤凰医院
	曹  卫

	54
	江苏省电业职工疗养院
	周季平

附件3：

江苏省卫生厅办公室确认的医师定期考核机构
（苏卫办医〔2008〕28号）

1. 无锡市人民医院

2. 无锡市中医医院

3. 江苏省太湖干部疗养院

附件4：
无锡市医师提前考核申请表
年    月    日

	医师基本信息
	姓名：         性别：      年龄：       职称：

	科室：         专业：

	医师资格证书号码：

	医师执业证书号码：

	拟执业注册医疗机构名称：

	是否具有简易程序考核条件：      是     否
简易程序理由：

	申请理由
	申请理由：

考核周期              年      月至     年    月

	意见
	  同意提前考核：               是    否

  不同意提前考核理由：

考核机构：

二○○   年   月   日

注：不同意提前考核的考核机构应书面通知本人。
附件5：

无锡市医师定期考核表

考核年度：                                        年    月    日

	医师基本信息
	姓名：         性别：      年龄：       职称：

	科室：         专业：

	医师资格证书号码：

	医师执业证书号码：

	执业注册所在医疗机构名称：

	考核机构名称：

	考核程序：一般程序         简易程序

简易程序理由：

	考核信息
	考核完成时间          年      月        日

	考核周期              年      月至     年    月

	考核意见
	工作成绩
	完成工作数量：                合格       不合格

完成工作质量：                合格       不合格

其 他：

	考核意见
	职业道德
	合格        不合格

	业务水平
	测试方式：

测试结果：                    合格        不合格

考核机构（公章）

年     月      日

	考核结果
	考核结论：                 合格           不合格

考核机构（公章）

年     月     日

	备注

附件6：

无锡市执业（助理）医师业务水平

定期考核内容

一、考核方式、标准

由考核机构和受委托考核机构出题，考题类型单句型最佳选择题、病例摘要型选择题。

考核标准为合格和不合格。

二、考核内容

执业（助理）医师考核内容包括医疗卫生管理相关法律、法规、部门规章和应用本专业的基本理论、基础知识、基本技能解决实际问题的能力以及学习和掌握新理论、新知识、新技术、新方法的能力。其中法律法规占20%，专业知识占80%。

公共执业（助理）医师考核还应抽查某项业务活动的组织开展、结果分析、结论及采取的工作措施；对涉及业务工作的文书资料进行评估；主要考察对某项疾控工作的熟悉掌握和解决问题、完成任务的能力，能够独立完成疾病预防控制工作和处理现场出现的相关问题，熟练掌握散发疫情、较小范围的集体性食物中毒、职业病危害事件、疫点和疫源地消毒及对空气、水质、食品等现场采样的操作技能，能解决较为复杂的业务技术问题。

（一）法律法规

《医疗机构管理条例》、《医疗机构管理条例实施细则》、《母婴保健法》、《执业医师法》、《医院管理评价指南》、《突发公共卫生事件应急条例》、《医疗事故处理条例》、《医师外出会诊管理暂行规定》、《医疗机构病历管理规定》、《病历书写基本规范（试行）》、《处方管理办法》、《药品管理法》、《麻醉药品和精神药品管理条例》、《抗菌药物临床应用指导原则》、《献血法》、《血液制品管理条例》、《医疗机构临床用血管理办法（试行）》、《临床输血技术规范》、《医疗器械监督管理条例》、《医疗美容服务管理办法》、《传染病防治法》、《艾滋病防治条例》、《医院感染管理办法》、《消毒管理办法》、《内镜清洗消毒技术操作规范》、《医疗废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》、《全国医院工作条例》、《医院工作制度》、《医院工作制度的补充规定》、《消费者权益保护法》《食品卫生法》、《职业病防治法》、《公共场所卫生管理条例》、《学校卫生工作条例》、《疾病预防控制工作规范》等。
（二）业务技能

1．江苏省“三基”培训材料。

2．普通高等教育“十一五”国家级规划教材（第六版）内科学、外科学、妇产科学、儿科学、口腔学、诊断学、影像学、病理学、药理学、中医学、流行病学，以及公共卫生相关的卫生统计学、营养与食品卫生学、职业病学、传染病学、地方病及寄生虫病学、学校卫生学等。
3．有关执业（助理）医师资格考试参考材料。

附件7：

无锡市执业（助理）医师工作成绩

定期考核内容
一、考核方式、标准

个人述职，单位考核小组根据各部门提供的资料进行考评，考评结果报医院考核领导小组审核后，考评结果记入本人《工作成绩考评档案》。

量化指标60分及以上为合格。

二、考核内容
（一）遵守职业相关规定（10分）

从事专业技术的工作能力和工作态度达到岗位职责要求。遵守执业规范，遵纪守法，学风正派，求实创新，有强烈的事业心和奉献精神。（以专家组综合评定为准）

（二）工作数量、质量（50分）
1．坚守工作岗位，认真履行岗位职责，服从科室安排，完成各项工作任务。年内无擅离职守、无违反劳动纪律的行为发生，出勤达到国家规定工作量（10分）。

2．业务技能。能熟练诊治常见多发病，较熟练掌握本专业常用操作技术，能独立完成中小手术和较大手术，有一定处理本职专业较复杂问题的能力，能胜任本职业务工作。公共执业（助理）医师在考核周期内，独立承担一项以上业务工作，汇总资料和分析总结符合规范要求（20分，以专家组综合评定为准）。
3．周期考核内甲级病历率﹥90%（10分，有一份丙级及以上病历不得分，以单位医务科统计数据为准）。

4．周期考核内处方合格率达到医院等级要求，麻醉和一类精神药品处方合格率100%（10分，以单位医务科统计数据为准）。

（三）完成政府指令工作（10分）
服从组织安排，对上级主管部门安排的各项应急任务、医疗急救、卫生下乡、义诊等能高质量按时完成（以专家组综合评定为准）。

（四）完成继续医学教育学分≥25分/年（10分）
（五）科研及创新（20分，此项可以累计）
1．参与科研项目（3分）：主持（2分），参与（1分）。

2．科研成果（4分）：省级（2分），市级（1分），局级（1分）

3．开展新技术（3分）：开展达到省内先进水平新技术新项目（2分）；开展达到市内先进水平新技术新项目（1分）。

4．在公开出版发行的正式期刊上发表论文（10分）：

国家级刊物：SCI等刊物每篇10分，核心期刊每篇6分，统计源期刊每篇4分。

附件8：

无锡市医师考核结果复核申请表

年    月    日

	医师基本信息
	姓名：         性别：      年龄：       职称：

	科室：         专业：

	医师资格证书号码：

	医师执业证书号码：

	作出不合格结论的考核机构：

	考核机构作出不合格结论的理由：

	申请理由
	申请理由：

申请人：

二○○   年   月   日

	意见
	同意复核：       是            否

不同意复核理由：

复核机构：

二○○  年  月  日

注：不同意复核，考核机构将理由书面通知本人。
PAGE
—24—